
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 92 del 07/08/2020 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 331 del 07/08/2020 
 

 

 

 

OGGETTO: “LE VIE DELLA NATURA”,  PROGETTO SULLA VALORIZZAZIONE DELLA FLORA E 

DELLA FAUNA LOCALE - AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ASSOCIAZIONE ISOETES. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

 tra i fini istituzionali dell'Ente e gli obiettivi dell'Amministrazione rientra la valorizzazione del 

turismo del territorio, anche attraverso i servizi turistici di base relativi all'accoglienza che 

comprende, in particolare, l'assistenza ai turisti e l'informazione a carattere locale; 

 la promozione del turismo rappresenta uno strumento importante per diffondere e rafforzare 

l’immagine e l’economia del territorio Terranovese; 

 la flora e la fauna insistenti sul nostro territorio presentano delle peculiarità tali da poter far 

costituire itinerari da valorizzare e pubblicizzare; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 02/07/2020 con la quale è stato 

approvato il Progetto di valorizzazione della flora e della fauna locale denominato: “LE VIE 

DELLA NATURA”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.82 del 20/07/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico e lo schema di domanda per manifestare la propria volontà da parte di soggetti pubblici e 

privati che intendessero aderire al progetto in questione; 

CONSIDERATO che è pervenuta una sola manifestazione di interesse da parte del Sig. Emilio 

SPERONE nato a Siderno (RC) il 16/08/1976 e residente in Via della Quercia, n.3 - 87027 PAOLA 

(CS) quale rappresentante dell’Associazione ISOETES ha fatto pervenire manifestazione di 

interesse in data 27/07/2020 tramite PEC per  promuovere il Progetto di valorizzazione della flora e 

fauna locale denominato “LE VIE DELLA NATURA”; 

ATTESO che la documentazione allegata alla manifestazione di interesse da parte  

dell’Associazione ISOETES,  risulta conforme ai requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico allegato 

alla Determinazione Dirigenziale n. 82 del 20/07/2020;  

PRESO ATTO che l’Associazione ISOETES con l’accettazione dell’incarico allo svolgimento del 

Progetto “LE VIE DELLA NATURA”,  promosso dall’Amministrazione Comunale, si impegna, 

per il periodo Agosto 2020 - dicembre 2022  per i percorsi adottati a: 

 effettuare monitoraggi periodici (almeno settimanali) circa lo stato di attuazione del progetto e 

report sulla partecipazione dei soggetti alle varie visite guidate; 

 segnalare eventuali interventi di manutenzione straordinaria ritenuti necessari od altre 

problematiche riscontrate (specie se tali da poter compromettere il transito in sicurezza dei 

partecipanti alle varie escursioni) agli enti territorialmente competenti e al Comune di Terranova 

da Sibari; 

 mantenere una adeguata segnalazione agli uffici comunali competenti circa la segnaletica 

verticale e la cartellonistica presente sui sentieri interessati alle varie escursioni; 

 relazionare al Comune di Terranova da Sibari almeno semestralmente sullo stato dei percorsi e 

su eventuali lavori di manutenzione da effettuare sulla sentieristica interessata al progetto. 

 

 

DI STABILIRE, inoltre, che l’Associazione ISOETES che gestirà il progetto di che trattasi, dovrà: 

 

 presentare una relazione finale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

 assicurare con Polizza infortuni ed R.C.T. il proprio personale volontario e/o dipendente 

operante durante i percorsi escursionistici che organizzerà, secondo un proprio programma 

operativo che dovrà essere portato a conoscenza dei responsabili del Comune; 

 durante le varie escursioni che, saranno organizzate nel corso dell’anno, il soggetto 

adottante  potrà chiedere il riconoscimento del costo del biglietto a parziale copertura del 

lavoro di divulgazione svolto nei confronti dei partecipanti; 

 le attività espletate non potranno mai assumere le caratteristiche di rapporto di lavoro 

subordinato, né potranno mai essere considerate titoli ai fini dell’accesso a posizioni di 

pubblico impiego di qualsiasi natura; 

 

ATTESO che la gestione del progetto è: 

 assolutamente volontaria e non comporta in alcun caso rapporto subordinato tra il Comune di 

Terranova da Sibari e l’Associazione ISOETES; 

 assolutamente gratuità e nessun compenso economico sarà riconosciuto all’Associazione da 

parte dell’Ente Comune;  

 le attività inerenti il progetto dovranno essere svolte mediante personale avente competenze 

professionali adeguate, nel rispetto della normativa vigente;  

 l’Associazione ISOETES si farà direttamente carico della copertura assicurativa per la 

realizzazione delle attività previste, e si impegna a collaborare con l’Ente Comunale investendo 

il proprio know-how e le risorse proprie, e presentando il programma dettagliato delle attività da 

svolgere con i relativi tempi e le professionalità all’uopo impegnate; 

CONSIDERATO, altresì chela particolare fase di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

l’Associazione ISOETES dovrà attenersi nell’organizzazione dei percorsi guidati al rispetto dei 

DPCM e delle Ordinanze Regionali vigenti in materia di contrasto alla diffusione del Coronavirus 

sia per ciò che riguarda le guide che i partecipanti, in particolare,  

LA GUIDA: 

 sarà equipaggiata di dispositivi di sicurezza sanitari (guanti monouso, gel disinfettante e 

mascherina) per se e per emergenza per il gruppo; 

 igienizzerà le mani ad inizio e fine attività e ogni volta possibile durante l’attività avendo 

con sé gel o spray igienizzante; 

 richiederà sempre la prenotazione ai tour con indicazione minima di nome e numero di 

telefono; il numero massimo dei partecipanti sarà indicativamente tra 10 e 20 persone (di 

seguito dettagliato) e comunque sempre commisurata al tipo di escursione, in modo da 

garantire la distanza interpersonale e tenere a vista il gruppo; 

 durante l’escursione vigilerà sul mantenimento della distanza minima e sull’uso della 

mascherina dove richiesto, come specificato di seguito; 

 sanificherà eventuali materiali consegnati ai partecipanti  con i prodotti sanificanti.  

 nel caso di infortunio o necessità di supporto ad un partecipante, che non consenta il 

mantenimento della distanza personale, la guida indosserà la mascherina e la farà indossare 

al partecipante e igienizzerà le mani prima e dopo e chiederà lo stesso al partecipante. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

 

 

OGNI PARTECIPANTE DOVRÀ: 

 essere consapevole di conoscere decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020, articolo 1, lett. h) e 

i), che preclude l’accesso ad ogni attività a chiunque negli ultimi 14 giorni sia a conoscenza 

di aver avuto contatti con soggetti risultati positivi al COVID-19 o provenga da zone a 

rischio secondo le indicazioni dell’OMS, sapere che in presenza di febbre (oltre 37.5°) o 

altri sintomi influenzali, il partecipante ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio e di 

chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria; non essere risultato positivo a 

COVID-19; 

 dovrà avere con se mascherina, Guanti monouso e gel igienizzante; 

E’ confermato l’utilizzo obbligatorio della mascherina, in spazi aperti, nel caso non sia 

possibile mantenere il distanziamento interpersonale; 

è confermato che, fermo restando il rispetto del mantenimento delle misure di 

distanziamento interpersonale, alle disposizioni relative all’obbligo di indossare le 

mascherine non sono soggetti i bambini al di sotto dei sei anni, i soggetti con forme di 

disabilità non compatibili con l’uso continuativo della mascherina nonché i soggetti che 

se ne prendono cura; 

le persone conviventi non sono obbligate, tra loro, al mantenimento della distanza 

interpersonale e all’uso di mascherina; 

L’Associazione inoltre dovrà richiedere ai partecipanti di lavarsi le mani con acqua e sapone o in 

alternativa con gel igienizzante ad inizio e fine attività e ogni volta possibile durante l’attività 

avendo con sé gel o spray igienizzante; evitare per quanto possibile lo scambio di materiali tra le 

persone durante lo svolgimento dell’attività; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento dell’incarico per lo svolgimento del Progetto “LE 

VIE DELLA NATURA” al Sig Emilio SPERONE nato a Siderno (RC) il 16/08/1976 e residente in 

Via della Quercia, n.3 - 87027 PAOLA (CS), quale rappresentante dell’Associazione ISOETES con 

sede legale c/o Museo della Storia Naturale della Calabria ed Orto Botanico - UNICAL, Via P. 

Bucci, 87036 RENDE (CS); 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 

e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi; 

 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

 lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa e da intendersi qui integralmente riportate: 

1. di affidare l’incarico per lo svolgimento del Progetto “LE VIE DELLA NATURA” al Sig 

Emilio SPERONE nato a Siderno (RC) il 16/08/1976 e residente in Via della Quercia, n.3 - 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

87027 PAOLA (CS), quale rappresentante dell’Associazione ISOETES con sede legale c/o 

Museo della Storia Naturale della Calabria ed Orto Botanico - UNICAL, Via P. Bucci, 

87036 RENDE (CS); 

 

2. la gestione del progetto è assolutamente volontaria e non comporta in alcun caso rapporto 

subordinato tra il Comune di Terranova da Sibari e l’Associazione ISOETES, è 

assolutamente gratuità e nessun compenso economico sarà riconosciuto all’Associazione da 

parte dell’Ente Comune;  

3. le attività inerenti il progetto dovranno essere svolte mediante personale avente competenze 

professionali adeguate, nel rispetto della normativa vigente;  

4. l’Associazione ISOETES si farà direttamente carico della copertura assicurativa delle 

guide,per la realizzazione delle attività previste, e si impegna a collaborare con l’Ente 

Comunale investendo il proprio know-how e le risorse proprie, e presentando il programma 

dettagliato delle attività da svolgere con i relativi tempi e le professionalità all’uopo 

impegnate; 

5. considerata altresì la particolare fase di emergenza epidemiologica da COVID-19, 

l’Associazione ISOETES dovrà attenersi nell’organizzazione dei percorsi guidati al rispetto 

dei DPCM e delle Ordinanze Regionali vigenti in materia di contrasto alla diffusione del 

Coronavirus, sia per ciò che riguarda le guide sia per i partecipanti, così come sopra 

evidenziate. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

     

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 275 del 07/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

07/08/2020. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 331 del 07/08/2020 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 619 

Il 07/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 331 del 07/08/2020 con oggetto: 

“LE VIE DELLA NATURA”,  PROGETTO SULLA VALORIZZAZIONE DELLA FLORA E 

DELLA FAUNA LOCALE - AFFIDAMENTO INCARICO ALL’ASSOCIAZIONE ISOETES. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 07/08/2020.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


